
 1

Na temelju članka 12. stavak 1. i članka 14. stavak 1. Zakona o 
poljoprivrednom zemljištu (»Narodne novine« broj 152/08) te članka 32. 
Statuta Grada NovaljE (»Županijski glasnik« Ličko-senjske županije broj 
12/09), Gradsko vijeće Grada Novalje, na sjednici održanoj dana 26. 
svibnja  2010. godine, donijelo je 

ODLUKU 
o agrotehničkim mjerama 

te uređivanju i održavanju poljoprivrednih rudina 
na području Grada Novalje 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

Ovom Odlukom propisuju se potrebne agrotehničke mjere zaštite 
poljoprivrednog zemljišta u Gradu Novalji u slučajevima u kojima bi 
propuštanje tih mjera nanijelo štetu, onemogućilo ili smanjilo poljoprivrednu 
proizvodnju te mjere za uređenje i održavanje poljoprivrednih rudina. 

II. AGROTEHNIČKE MJERE 

Članak 2. 

Pod agrotehničkim mjerama iz članka 1. smatraju se: 

- zaštita od erozije,  

- sprečavanje zakorovljenosti, 

- zabrana, odnosno obveza uzgoja pojedinih vrsta bilja na određenom    
području, 

  - suzbijanje biljnih bolesti i štetočina, 

- korištenje i uništavanje biljnih otpadaka, 

Članak 3. 

1. Mjere zaštite od erozije 
 

Vlasnici odnosno ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta dužni su na 
svim površinama, gdje postoji mogućnost erozije tla, provoditi mjere zaštite 
od erozije. Agrotehničkim mjerama u svrhu zaštite poljoprivrednog zemljišta 
od erozije razumijeva se: 



 2

- ograničenje ili potpuna zabrana sječe dugogodišnjih nasada, osim   
sječe iz agrotehničkih razloga, 

- ograničavanje iskorištavanja pašnjaka propisivanjem vrsta i broja 
stoke, te vremena i načina ispaše, 

- zabrana preoravanja livada, pašnjaka i neobrađenih površina na 
strmim zemljištima i njihovo pretvaranje u oranice s jednogodišnjim 
kulturama, 

- zabrana skidanja humusnog, odnosno oraničnog sloja površine 
poljoprivrednog zemljišta, 

- određivanje obveznog zatravljivanja strmog zemljišta, 

- zabrana proizvodnje jednogodišnjih kultura, odnosno obveza sadnje 
dugogodišnjih nasada i višegodišnjih kultura. 

Ovlaštenici i vlasnici poljoprivrednog zemljišta dužni su održavati 
dugogodišnje nasade i višegodišnje kulture podignute radi zaštite erozije na 
tom zemljištu. 

Članak 4. 

2. Mjere sprečavanja zakorovljenosti 

 

Vlasnici odnosno ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta dužni na 
svojem zemljištu poduzimati slijedeće mjere za sprječavanje 
zakorovljenosti: 

- redovito preoravati, okopavati ili kositi korov te krčiti višegodišnje   
raslinje, 

- suzbijati korov mehaničkim i kemijskim sredstvima unutar 
dozvoljenih koncentracija.   

Vlasnici i ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta posebno su dužni 
poduzimati mjere radi sprečavanja širenja zakorovljenosti ambrozijom, te 
poduzimati mjere obveznog uklanjanja ambrozije sukladno važećim 
propisima. 

Pod održavanjem obradivog poljoprivrednog zemljišta smatra se 
sprečavanje njegove zakorovljenosti i obrastanje višegodišnjim raslinjem. 

 



 3

Članak 5. 

3. Mjere zabrane odnosno obveza uzgoja pojedinih vrsta bilja 
 

Vlasnicima i ovlaštenicima poljoprivrednog zemljišta može se u svrhu 
zaštite poljoprivrednog zemljišta, odrediti zabrana odnosno obveza uzgoja 
pojedinih vrsta bilja na određenom području. 

Članak 6. 

4. Suzbijanje biljnih bolesti i štetočina 
 

Vlasnici i ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta dužni su provoditi postupke 
odnosno poduzimati mjere za sprečavanje širenja biljnih bolesti i štetočina 
na poljoprivrednim površinama i to na način da se : 

- gdje god je to moguće koriste dozvoljena zaštitna sredstava na 
način određen pozitivnim zakonskim propisima uz obvezatno 
pridržavanje upustava o načinu primjene a ambalažu od utrošenih 
sredstava unište ili uklone strogo poštivajući upute koje su uz ta 
sredstava priložene, 

- odmah nakon provedenih agrotehničkih mjera (rezidbe, žetve, 
odnosno berbe usjeva) uklone sa zemljišta sav biljni otpad koji bi 
mogao biti uzrokom širenju štetočina bilja. 

Obveze iz prethodnog stavka provode se sukladno odredbama 
Zakona o zaštiti bilja. 

5. Korištenje i uništavanje biljnih otpadaka 

Članak 7. 

Agrotehničke mjere korištenja i uništavanja biljnih otpadaka te mjere 
sprječavanja požara na poljoprivrednom zemljištu obuhvaćaju: 

- obvezno uklanjanje biljnih ostataka na poljoprivrednom zemljištu, 
zaoravanjem, samokompostiranjem, odvožnjom radi kompostiranja ili 
deponiranjem na način koji nije štetan za okoliš, 

- obvezno odstranjivanje svih biljnih ostataka nakon provedenih 
agrotehničkih mjera (rezidbe, žetve, berbe usjeva) sječe i čišćenja 
šuma i raslinja, poljskih putova i međa na šumskom zemljištu koje 
graniče s poljoprivrednim zemljištem, 



 4

Uništavanje biljnog otpada spaljivanjem može se vršiti samo uz 
poduzimanje mjera opreza u skladu s propisima zaštite od požara. 
Spaljivanje biljnog otpada zabranjeno je u razdoblju od 01. lipnja do 30. 
rujna tekuće godine. 

III. MJERE ZA UREĐIVANJE I ODRŽAVANJE POLJOPRIVREDNIH 
RUDINA 

Članak 8. 

Mjere za uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina su: 

- održavanje živica i međa, 

- održavanje poljskih putova, 

- uređivanje i održavanje kanala, 

- sprečavanje zasjenjivanja susjednih čestica, 

- sadnja i održavanje vjetrobranih pojasa. 

Članak 9. 

Vlasnici i ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta dužni su održavati 
međe tako da budu vidljivo označene, očišćene od korova i višegodišnjeg 
raslinja te da ne ometaju provedbu agrotehničkih mjera.  

Udaljenost živica i ograda uz poljoprivredno zemljište mora biti 
dovoljna da se neometano obavlja poljoprivredna proizvodnja na susjednim 
česticama i da se spriječi zasjenjivanje susjednih čestica. 

Članak 10. 

Poljskim putem smatra se svaki nerazvrstani put koji se koristi za 
promet, odnosno prilaz na poljoprivredno zemljište a kojim se služi veći broj 
korisnika. 

Vlasnici i ovlaštenici poljskih puteva dužni su održavati poljske puteve 
i šumske prosjeke prohodnima. 

Zabranjuju se sve radnje koje mogu dovesti do sužavanja poljskih 
puteva i šumskih prosjeka te smanjivanja njihove prohodnosti. 

 



 5

Članak 11. 

Vlasnici i ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta dužni su održavati i 
čistiti prirodno stvorene ili izgrađene kanale i potoke, tako da se spriječi 
odronjavanje zemlje, zarastanje korovima, odnosno omogući prirodni tok 
oborinskih voda. 

Članak 12. 

Vlasnici i ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta ne smiju sadnjom 
voćaka ili drugih visokorastućih kultura zasjenjivati susjedne čestice te time 
onemogućavati ili otežavati poljoprivrednu proizvodnju na tom zemljištu. 

Radi sprečavanja zasjenjivanja susjednih parcela na kojima se vrši 
poljoprivredna proizvodnja zabranjena je sadnja visokog raslinja 
neposredno uz među. 

Članak 13. 

Vlasnici i ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta dužni su na 
površinama izloženim vjetrovima (buri) saditi i održavati vjetrobrane 
nasade. 

Članak 14. 

U svrhu zaštite poljoprivrednog zemljišta zabranjeno je nasipavati 
poljoprivredno zemljište građevinskim otpadom i drugim materijalom. 

 

IV. ZAŠTITA OD POŽARA NA POLJOPRIVREDNOM, ŠUMSKOM I 
DRUGOM ZEMLJIŠTU 

Članak 15. 

Radi sprječavanja požara na poljoprivrednom zemljištu vlasnici i 
ovlaštenici istih dužni su: 

- održavati i uređivati poljoprivredne površine, međe, živice i poljske putove, 

- uklanjati suhe biljne ostatke nakon provedenih agrotehničkih mjera u 
višegodišnjim nasadima najkasnije do 1. 6. tekuće godine, 

- sprječavati zatravljivanje i obrastanje zemljišta višegodišnjim korovima i 
raslinjem. 

 



 6

Članak 16. 

Radi sprječavanja požara na šumskom zemljištu vlasnici i posjednici, 
odnosno korisnici istih dužni su: 

- suhe biljne ostatke nakon sječe i čišćenja živica, međa, poljskih putova, 
kanala i šuma odstraniti, a ostatke nakon sječe šume i čišćenja šume 
sakupiti u hrpe ili redove ravnomjerno raspoređene po cijeloj površini, 

- održavati i čistiti poljske i šumske putove najmanje u opsegu potrebnom 
za uobičajeni prijevoz vatrogasnih vozila, 

- napraviti potrebne prosjeke kroz šumu i uredno ih održavati, a ukoliko to 
nije učinjeno, omogućiti Hrvatskim šumama d.o.o. da one to učine na svoj 
trošak uz prethodno pribavljenu suglasnost vlasnika i korisnika šuma, te 
Grada Novalje. 

Članak 17. 

Radi sprečavanja požara na drugim površinama vlasnici i posjednici, 
odnosno korisnici istih dužni su: 

- sprječavati zakorovljenost i obrastanje zemljišta, 

- uredno održavati živice, 

- ukloniti sve biljne ostatke preostale nakon čišćenja istih površina,  

Članak 18. 

Biljne ostatke zabranjeno je u periodu od 01. lipnja. do 1. listopada 
tekuće godine spaljivati na otvorenom.  

V. NADZOR 

Članak 19. 

Nadzor nad provedbom ove Odluke obavljaju poljoprivredni inspektor, 
inspektor zaštite od požara te druge inspekcije sukladno ovlastima 
propisanim zakonom i podzakonskim aktima. 

U obavljanju nadzora nad odredbama ove Odluke nadležni inspektori 
iz prethodnog stavka mogu sukladno ovlaštenjima propisanim zakonom i 
podzakonskim aktima, naložiti vlasnicima i ovlaštenicima poljoprivrednog 
zemljišta, provođenje određenih mjera propisanih ovom Odlukom, odrediti 



 7

ograničenja ili zabrane započetih radnji te pokrenuti postupak kod 
nadležnog prekršajnog suda i drugih tijela. 

VI. KAZNENE ODREDBE 

Članak 20. 

Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 10.000,00 kuna kaznit će 
vlasnik ili ovlaštenik poljoprivrednog zemljišta koji je pravna osoba ako: 

1. izvrši sječu dugogodišnjih nasada na strmom zemljištu, osim sječe iz 
agrotehničkih razloga, 

2. izvrši preoravanje livada, pašnjaka i neobrađenih površina na strmom 
zemljištu i izvrši njihovo pretvaranje u oranice s jednogodišnjim kulturama, 

3. izvrši sadnju jednogodišnjih kultura na strmom zemljištu, 

4. ne izvrši obvezu zatravljivanja strmog zemljišta, 

5. ne poduzima mjere za sprječavanje zakorovljenosti i širenja 
zakorovljenosti na susjedne parcele, 

6. ne izvrši uklanjanje biljnog otpada nakon provedenih agrotehničkih mjera, 

7. ne primjenjuje sredstva za zaštitu bilja na pravilan način i ne sprječava 
širenje biljnih bolesti i štetočina, 

8. ne izvrši uklanjanje odnosno uništavanje ambalaže od utrošenih 
sredstava za zaštitu bilja prema uputama priloženim uz ta sredstva, 

9. izvrši spaljivanje biljnih otpadaka i korova u vrijeme zabrane spaljivanja, 

10. ne provodi mjere uređenja i održavanja živica, međa i poljskih putova na 
način određen ovom Odlukom, 

11. izvrši sadnju visokog raslinja neposredno uz među, 

12. ne provodi mjere čišćenja prirodnih i umjetnih vodenih kanala i potoka 

13. ne provodi mjere sadnje i održavanja vjetrobranih nasada, 

Za prekršaje iz prethodnog stavka novčanom kaznom od 100,00 kn 
do 2.000,00 kn kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi. 



 8

Za prekršaje iz stavka 1. ovog članka novčanom kaznom od 300,00 
kn do 5.000.00 kn kaznit će se vlasnik odnosno ovlaštenik poljoprivrednog 
zemljišta koji je fizička osoba obrtnik i osoba koja obavlja drugu samostalnu 
djelatnost kada iste počini u vezi obavljanja obrta ili druge samostalne 
djelatnosti. 

Novčanom kaznom od 100,00 kn do 2.000,00 kaznit će se fizička 
osoba za prekršaje iz ovog članka. 

VII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 21. 

Ova Odluka stupa na snagu osam dana od dana objave u 
»Županijskom glasniku« Ličko - senjske županije. 

 

Klasa: 320-01/10-01/02 

Urbroj: 2125/06-01-10-2 

 

 
GRADSKO VIJEĆE GRADA NOVALJE 

  

 

Predsjednik 
Aleksij Škunca, prof. 

 
 
 
 
 
 
 


